
_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 3204 del 20/10/2021

COPIA

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE 3 - POLITICHE SOCIALI

DATA 20/10/2021
NUMERO 3204

OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
SOSTEGNO ALLE FUNZIONI EDUCATIVE E GENITORIALI NEGLI ISTITUTI SCOLASTICI
(SCUOLE DELL’INFANZIA, SCUOLE PRIMARIE, SCUOLE SECONDARIE DI 1° GRADO)
AFFERENTI AL TERRITORIO DELL’AMBITO TERRITORIALE SOCIALE XXII E DENOMINATO
CENTRO DI ASCOLTO AI SENSI DELL’ART. 1, CO. 2 LETT. B DELLA LEGGE 120/2020
MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA SUL MEPA – APPROVAZIONE DEI VERBALI DI GARA
REDATTI DALLA COMMISSIONE GIUDICATRICE E AGGIUDICAZIONE
CIG: 878612293C

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- con determinazione dirigenziale n. 1744 del 17.06.2021 si è proceduto a dare avvio alla
procedura telematica negoziata per l’affidamento del servizio di sostegno alle funzioni
educative e genitoriali negli istituti scolastici (scuole dell'infanzia, scuole primarie, scuole
secondarie di 1° grado) afferenti al territorio dell'Ambito Territoriale Sociale XXII e
denominato Centro di Ascolto, per 2 anni scolastici e per un valore complessivo stimato in €
73.000,00 al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge, con opzione di rinnovo
per un ulteriore anno educativo per un importo complessivo stimato di € 36.500,00 al netto
di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge, e con aggiudicazione mediante il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo;

- con la stessa determinazione n. 1744 del 17.06.2021 si è proceduto all’approvazione degli
atti di gara nonchè alla prenotazione della relativa spesa;

- lo svolgimento della gara è avvenuto in modalità interamente telematica mediante
piattaforma telematica di negoziazione MEPA raggiungibile all’indirizzo web
https://www.acquistinretepa.it;

- in data 24.06.2021 veniva lanciata sulla piattaforma telematica
https://www.acquistinretepa.it la gara in oggetto;

- il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 16:00:00 del 20.07.2021;

https://www.acquistinretepa.it


_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 3204 del 20/10/2021

- entro il termine previsto, pervenivano n.02 offerte telematiche e che le stesse, dall’esame
della documentazione amministrativa, risultavano - ai fini del possesso dei requisiti richiesti
- tutte ammesse, come da verbale di gara n. 1 del 22.07.2021, approvato con
determinazione dirigenziale n. 2161 del 22.07.2021;

- contestualmente alla pubblicazione del suddetto provvedimento di ammissione sul profilo
del committente alla sezione Amministrazione trasparente è stato dato avviso a ciascun
concorrente, tramite PEC, della decisione adottata riguardo l’ammissione alla procedura;

- con determinazione dirigenziale n. 2220 del 27.07.2021, ai sensi dell’art. 77, comma 1, del
D. Lgs. n.50/2016, dopo aver verificato l’assenza di cause di incompatibilità e di conflitto di
interessi dei componenti della Commissione, ai sensi di quanto previsto dal Codice di
comportamento e dalla legge anticorruzione, è stata nominata la Commissione giudicatrice
per la valutazione delle offerte pervenute;

- si è provveduto a pubblicare sul profilo del committente alla sezione Amministrazione
Trasparente la composizione della Commissione giudicatrice e i curricula dei suoi
componenti;

LETTI tutti i verbali redatti dalla commissione giudicatrice allegati al presente atto per formarne
parte integrante e sostanziale;

VERIFICATO CHE dall’analisi dei verbali allegati al presente atto per formarne parte integrante
sostanziale, risulta che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente e di
quanto disposto dalla determinazione a contrarre n. 1744 del 17.06.2021;

RILEVATO che in data 31.08.2021 la Commissione giudicatrice, non ricorrendo i presupposti di cui
all’art. 97 comma 3 del D. Lgs. 50/2016 in tema di congruità delle offerte, ha proceduto a
formulare la proposta di aggiudicazione in favore dell’operatore economico OPEN GROUP SOCIETA’
COOPERATIVA SOCIALE O.N.L.U.S., risultato primo in graduatoria, per aver ottenuto il punteggio
complessivo di 96,67 su 100;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 95 comma 10 del D. Lgs. 50/2016 le stazioni appaltanti,
relativamente ai costi della manodopera, prima dell'aggiudicazione procedono a verificare il
rispetto di quanto previsto all'articolo 97, comma 5, lettera d) del medesimo decreto;

VISTA l’esaustività delle spiegazioni fornite da economico OPEN GROUP SOCIETA’ COOPERATIVA
SOCIALE O.N.L.U.S., relativamente al rispetto di quanto previsto dall’art. 97 comma 5 lettera d) del
D. Lgs. 50/2016;

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, a mente del quale “le
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1,
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e
servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione
di beni e servizi ai sensi del D.P.R. 4 aprile 2002, n. 101. La stipulazione di un contratto in violazione
del presente comma è causa di responsabilità amministrativa”;



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 3204 del 20/10/2021

RILEVATO CHE non sono attive alla data odierna convenzioni stipulate da Consip o dalla Centrale di
Committenza Regionale delle Marche aventi ad oggetto la fornitura di cui in premessa;

DATO ATTO della competenza dello scrivente Dirigente ad assumere il presente atto in forza del
Decreto Sindacale n. 11 del 1 giugno 2021;

CONSIDERATO che è stata avviata la verifica sul possesso dei requisiti secondo le disposizioni dell’
art. 85, co. 5 del D. Lgs. 50/2016;

DATO ATTO dell’inesistenza di cause di incompatibilità o conflitti di interesse del firmatario del
presente provvedimento, ai sensi di quanto previsto dal codice di comportamento e dalla legge
anticorruzione;

ACCERTATO che è garantita la copertura finanziaria della spesa in argomento;

VISTI:
 il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;
 il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
 il D. Lgs. n. 81/2008 e, in particolare, l’art. 26, comma 6;
 gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, c. 32 della legge 190/2012, in materia di

Amministrazione trasparente;
 l’art. 2, co. 3 e l’art. 17, co. 1 del d.P.R. 62/2013, Regolamento recante il Codice di

comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.
165;

 la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11, in data 28.01.2021, con la quale sono stati
approvati il Documento Unico di Programmazione 2021/2023 e il Bilancio di Previsione finanziario
relativo al triennio 2021/2023;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 23.02.2021 avente per oggetto “Piano
Esecutivo di Gestione (P.E.G.), Piano degli obiettivi, Piano delle performance, 2021/2023 -
Approvazione”;

DETERMINA

per tutti i motivi esposti in premessa che qui vengono riportati anche se non materialmente
trascritti di:

1) approvare i verbali di gara, completi del dettaglio della valutazione tecnica effettuata dalla
commissione giudicatrice per ciascun criterio/subcriterio di valutazione, allegati al presente
atto per formarne parte integrante sostanziale, dopo aver verificato che le operazioni di gara
si sono svolte nel rispetto della normativa vigente e di quanto disposto nella determinazione
a contrarre n. 1744 del 17.06.2021;

2) aggiudicare, per quanto premesso, la procedura telematica negoziata per l’affidamento del
servizio di sostegno alle funzioni educative e genitoriali negli istituti scolastici (scuole
dell’infanzia, scuole primarie, scuole secondarie di 1° grado) afferenti al territorio dell’ambito



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 3204 del 20/10/2021

territoriale sociale xxii e denominato centro di ascolto ai sensi dell’art. 1, co. 2 lett. b della
legge 120/2020, in favore dell’operatore economico OPEN GROUP SOCIETA’ COOPERATIVA
SOCIALE O.N.L.U.S per aver ottenuto il punteggio complessivo di 96,67 su 100;

3) dare atto che la spesa trova copertura finanziaria al capitolo di uscita _17460 art. 2 ad
oggetto: “CENTRI DI ASCOLTO PER PREVENZIONE DISAGIO ETA' EVOLUTIVA AMBITO XXII”;

4) trasformare, pertanto, le prenotazioni di spesa assunte con determinazione dirigenziale n.
1744 del 17/06/2021 in impegni di spesa in favore dell’operatore economico OPEN GROUP
SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE O.N.L.U.S come segue:

 impegnare la somma di € 14.828,71 Iva compresa al 5 %, per l’anno 2021 al
Capitolo n. _17460 articolo 2 “CENTRI DI ASCOLTO PER PREVENZIONE DISAGIO ETA'
EVOLUTIVA AMBITO XXII” del PEG 2021-2023 dotazioni 2021;

 impegnare la somma di € 37.071,77 Iva compresa al 5 %, per l’anno 2022 al
Capitolo n.17460 articolo 2 “CENTRI DI ASCOLTO PER PREVENZIONE DISAGIO ETA'
EVOLUTIVA AMBITO XXII” del PEG 2021-2023 dotazioni 2022;

 impegnare la somma di € 22.243,06 Iva compresa al 5 %, per l’anno 2023 al Capitolo
n. 17460 articolo 2 “CENTRI DI ASCOLTO PER PREVENZIONE DISAGIO ETA' EVOLUTIVA
AMBITO XXII” del PEG 2021-2023 dotazioni 2023;

5) di dare atto che le ore da svolgere per il suddetto servizio saranno così articolate:

ANNO ORE DA SVOLGERE

2021 656

2022 1.640

2023 984

6) approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi
contabili di cui al D. Lgs. 118/2011 (armonizzazione dei principi contabili) e del DPCM
28/11/2011;

ANNO DI

IMPUTAZIONE

IMPORTO ANNO DI

PAGAMENTO

IMPORTO

2021 € 14.828,71 2021 € 7.414,35

2022 € 37.071,77 2022 € 37.071,77

2023 € 22.243,06 2023 € 29.657,42

7) approvare l’allegato schema di avviso di esito di gara;

8) dare atto che gli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 ed all’art. 1
comma 32 L. n. 190/2012 saranno tempestivamente assolti mediante la pubblicazione dei
dati richiesti nonché del presente provvedimento, nella sezione Amministrazione
Trasparente del sito web del Comune di Ascoli Piceno;

9) dare avviso, ai sensi dell'art. 76, comma 5, lett. a) del Codice, ai concorrenti del presente
provvedimento unitamente ai verbali di gara redatti dalla commissione giudicatrice;



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 3204 del 20/10/2021

10) dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi
al T.A.R. delle Marche, entro 30 giorni decorrenti dalla comunicazione del provvedimento di
aggiudicazione;

ESITO DI GARA

Si rende noto che si è conclusa la procedura telematica negoziata per l’affidamento del servizio di
sostegno alle funzioni educative e genitoriali negli istituti scolastici (scuole dell’infanzia, scuole
primarie, scuole secondarie di 1° grado) afferenti al territorio dell’Ambito Territoriale Sociale XXII e
denominato Centro di Ascolto ai sensi dell’art. 1, co. 2 lett. b della legge 120/2020 mediante
richiesta di offerta sul Mepa

Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del
miglior rapporto qualità/prezzo

Valore finale dell’appalto: € _________ IVA esclusa

Procedura: negoziata

Numero fornitori invitati: gara aperta a qualsiasi Fornitore del Mercato Elettronico (previa
Abilitazione al Bando/Categoria della Richiesta di Offerta entro i termini di scadenza per la
presentazione delle offerte)

Offerte pervenute: 02

Offerte ammesse: 02

Aggiudicatario: OPEN GROUP SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE O.N.L.U.S. con sede legale a
Bologna in Via Milazzo 30 C.F.: 02410141200

Offerta economica: ribasso percentuale sull’importo soggetto a ribasso pari al 3,27%

Subappalto: NO

Determina di aggiudicazione: n. ---- del --.--.----

Responsabile unico del Procedimento: Dott. Paolo Ciccarelli



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 3204 del 20/10/2021

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 12.04 17460.2 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

458 N. 0 € 14.828,71 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

OPEN GROUP COOPERATIVA SOCIALE

Descrizione Impegni Assunti

Determina a contrarre per l’indizione della procedura telematica negoziata per l’affidamento del
servizio di sostegno alle funzioni educative e genitoriali negli istituti scolastici

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 12.04 17460.2 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

458 N. 0 € 37.071,77 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

OPEN GROUP COOPERATIVA SOCIALE

Descrizione Impegni Assunti

Determina a contrarre per l’indizione della procedura telematica negoziata per l’affidamento del
servizio di sostegno alle funzioni educative e genitoriali negli istituti scolastici

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 12.04 17460.2 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

458 N. 0 € 22.243,06 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

OPEN GROUP COOPERATIVA SOCIALE

Descrizione Impegni Assunti

Determina a contrarre per l’indizione della procedura telematica negoziata per l’affidamento del
servizio di sostegno alle funzioni educative e genitoriali negli istituti scolastici

Posizione Organizzativa / Responsabile del Procedimento



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 3204 del 20/10/2021

CICCARELLI PAOLO

Il Dirigente
CICCARELLI PAOLO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



 

 
 

VERBALE DI GARA 
 

Oggetto: Procedura telematica negoziata per l’affidamento del servizio di sostegno alle funzioni 

educative e genitoriali negli istituti scolastici (scuole dell’infanzia, scuole primarie, scuole secondarie di 

1° grado) afferenti al territorio dell’Ambito Territoriale Sociale XXII e denominato Centro di Ascolto 
ai sensi dell’art. 1, co. 2 lett. B della legge 120/2020 mediante Richiesta di offerta sul MePA – CIG 

878612293C 

 

Seduta della Commissione giudicatrice n. 1 del 29.07.2021 
 

 

L’anno 2021, il giorno 29 del mese di Luglio, alle ore 09.30 presso  gli uffici del Servizio Centrale di 

Committenza, siti al primo piano (palazzina “B”) della sede comunale di Piazza Arringo n.7 si è riunita la 

Commissione giudicatrice, giusta determinazione dirigenziale n. 2220 del 27.07.2021 nelle persone di: 

 

- Dott.ssa Cristina Mattioli – Presidente; 

- Dott.ssa Lavinia Casarola - Componente; 

- Dott.ssa Claudia Sciamanna -  Componente anche con funzioni di segretario verbalizzante 

 
Il Presidente richiama il verbale n. 1 del 22.07.2021, approvato con determinazione dirigenziale n. 2161 

del 22.07.2021, pubblicata in pari data sul profilo del committente sezione Amministrazione Trasparente e 

con la quale, a seguito della verifica di conformità della documentazione amministrativa, risultavano 

ammesse tutte e due le offerte pervenute. 

 

Il Presidente dopo aver comunicato, tramite l’area comunicazione del Sistema l’apertura della seduta 

pubblica digitale, procede allo sblocco e all’apertura delle buste telematiche contenenti l’offerta tecnica degli 

operatori ammessi e provvede a verificarne il contenuto che viene di seguito elencato: 

 

N. Ragione sociale Offerta tecnica 

1 FORMAMENTIS APS 

L’offerta tecnica risulta composta da: 

- relazione “Offerta Tecnica” composta da n. 38 

facciate di cui 15 di allegati 

- curriculum vitae del Coordinatore del Servizio; 

2 
OPEN GROUP SOCIETA’ COOPERATIVA 

SOCIALE O.N.L.U.S. 

L’offerta tecnica risulta composta da: 

- relazione “Offerta Tecnica” composta da n. 37 

facciate  

- curriculum vitae del Coordinatore del Servizio; 

- dichiarazione segreti tecnici e commerciali 

 

Il Presidente dà atto che la procedura proseguirà con una o più sedute riservate nelle quali la 

Commissione giudicatrice all’uopo deputata procederà alla valutazione delle Offerte Tecniche. 

 

I lavori terminano alle ore 10.35. 

 

 
 
Presidente –  f.to Dott.ssa Cristina Mattioli   

 
Componente – f.to Dott.ssa Lavinia Casarola   

 

Componente con funzioni di Segretario verbalizzante –  f.to Dott.ssa Claudia Sciamanna 



 

 
 

VERBALE DI GARA 
 

Oggetto: Procedura telematica negoziata per l’affidamento del servizio di sostegno alle funzioni 

educative e genitoriali negli istituti scolastici (scuole dell’infanzia, scuole primarie, scuole secondarie di 

1° grado) afferenti al territorio dell’Ambito Territoriale Sociale XXII e denominato Centro di Ascolto 
ai sensi dell’art. 1, co. 2 lett. B della legge 120/2020 mediante Richiesta di offerta sul MePA – CIG 

878612293C 

 

Seduta della Commissione giudicatrice n. 2 del  29.07.2021 
 

 
L’anno 2021, il giorno 29 del mese di luglio, alle ore 11.00 presso gli uffici dell’Ambito Territoriale 

Sociale XXII, siti al terzo piano della sede comunale di Via Giusti 3 si è riunita la Commissione giudicatrice, 

giusta Determinazione Dirigenziale n. 2220 del 27.07.2021 nelle persone di: 

 

- Dott.ssa Cristina Mattioli – Presidente; 

- Dott.ssa Lavinia Casarola - Componente; 

- Dott.ssa Claudia Sciamanna -  Componente anche con funzioni di segretario verbalizzante 

 
Il Presidente, richiamato il verbale della Commissione giudicatrice n. 1 del 18.02.2021, dispone di 

procedere alla valutazione delle offerte tecniche secondo i criteri, i pesi e le modalità previsti dall’art. 18.1 

del Disciplinare di gara rubricato “Criteri di valutazione dell’offerta tecnica”.  

 
Alle ore 13.30 la Commissione decide di aggiornarsi ad altra data e il Presidente dispone la chiusura 

della seduta. 

 

 

 
 
Presidente –  f.to Dott.ssa Cristina Mattioli   

 
Componente – f.to Dott.ssa Lavinia Casarola   

 

Componente con funzioni di Segretario verbalizzante –  f.to Dott.ssa Claudia Sciamanna 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

VERBALE DI GARA 
 

Oggetto: Procedura telematica negoziata per l’affidamento del servizio di sostegno alle funzioni 

educative e genitoriali negli istituti scolastici (scuole dell’infanzia, scuole primarie, scuole secondarie di 
1° grado) afferenti al territorio dell’Ambito Territoriale Sociale XXII e denominato Centro di Ascolto 

ai sensi dell’art. 1, co. 2 lett. B della legge 120/2020 mediante Richiesta di offerta sul MePA – CIG 
878612293C 

 
Seduta della Commissione giudicatrice n. 3 dell’11.08.2021 

 
 

L’anno 2021, il giorno 11 del mese di agosto, alle ore 09.20 presso gli uffici dell’ Ambito Territoriale 

Sociale XXII, siti al terzo piano della sede comunale di Via Giusti 3 si è riunita la Commissione giudicatrice, 

giusta Determinazione Dirigenziale n. 2220 del 27.07.2021 nelle persone di: 

 

- Dott.ssa Cristina Mattioli – Presidente; 

- Dott.ssa Lavinia Casarola - Componente; 

- Dott.ssa Claudia Sciamanna -  Componente anche con funzioni di segretario verbalizzante 

 

Il Presidente, richiamati i verbali della Commissione giudicatrice n. 1 del 18.02.2021 e n. 2 del 

29.07.2021, dispone di continuare alla valutazione della offerta tecnica secondo i criteri, i pesi e le 

modalità previsti dall’art. 18.1 del Disciplinare di Gara rubricato “Criteri di valutazione dell’offerta 

tecnica”. 

 

Alle ore 12.30 la Commissione decide di aggiornarsi ad altra data e il Presidente dispone la chiusura 

della seduta. 

 

 

 
Presidente –  f.to Dott.ssa Cristina Mattioli   

 
Componente – f.to Dott.ssa Lavinia Casarola   

 

Componente con funzioni di Segretario verbalizzante –  f.to Dott.ssa Claudia Sciamanna 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

VERBALE DI GARA 
 

Oggetto: Procedura telematica negoziata per l’affidamento del servizio di sostegno alle funzioni 

educative e genitoriali negli istituti scolastici (scuole dell’infanzia, scuole primarie, scuole secondarie di 
1° grado) afferenti al territorio dell’Ambito Territoriale Sociale XXII e denominato Centro di Ascolto 

ai sensi dell’art. 1, co. 2 lett. B della legge 120/2020 mediante Richiesta di offerta sul MePA – CIG 
878612293C 

 
Seduta della Commissione giudicatrice n. 4 del  31.08.2021 

 

L’anno 2021, il giorno 31 del mese di agosto, alle ore 09.30  presso gli uffici dell’ Ambito Territoriale 

Sociale XXII, siti al terzo piano della sede comunale di Via Giusti 3 si è riunita la Commissione giudicatrice, 

giusta Determinazione Dirigenziale n. 2220 del 27.07.2021 nelle persone di: 

 

- Dott.ssa Cristina Mattioli – Presidente; 

- Dott.ssa Lavinia Casarola - Componente; 

- Dott.ssa Claudia Sciamanna -  Componente anche con funzioni di segretario verbalizzante 

 

Il Presidente, richiamati i verbali della Commissione giudicatrice n. 1 del 18.02.2021, n. 2 del 

29.07.2021 e n. 3 dell’11.08.2021, dispone di continuare alla valutazione delle offerte tecniche 

secondo i criteri, i pesi e le modalità previsti dall’art. 18.1 del Disciplinare di gara rubricato “Criteri 

di valutazione dell’offerta tecnica”, il cui esito viene analiticamente descritto e motivato 

nell’allegato quadro di valutazione tecnica, che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente verbale e che riporta il coefficiente della prestazione dell’offerta attribuito dai membri 

della Commissione Giudicatrice in uno alla relativa motivazione. 

 

L’esito della valutazione della offerta tecnica viene qui di seguito riportato per totale:  

 

 

1 2 3 4

1 FORMAMENTIS APS 56,81 10,00 5,00 5,00

2 OPEN GROUP SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE O.N.L.U.S. 60,00 6,67 5,00 5,00 76,67

76,81

Punteggio totale  criteri  1-2-3-4

Totaleoperatore 

 
 

 

I lavori terminano alle ore 09.40 

 

 

Allegato quadro di valutazione tecnica. 

 
 

 
 
Presidente –  f.to Dott.ssa Cristina Mattioli   

 
Componente – f.to Dott.ssa Lavinia Casarola   

 

Componente con funzioni di Segretario verbalizzante –  f.to Dott.ssa Claudia Sciamanna 
 



 

QUADRO DI VALUTAZIONE TECNICA 
 

 

CRITERIO 1 -  Strategie di intervento 
 

Punti max. Sub-criteri Punti Presidente Cristina Mattioli

60 1.1 5 Componente 1 Lavinia Casarola

1.2 25 Componente 2 Sciamanna Claudia

1.3 10

1.4 5

1.5 5

1.6 5

1.7 5

Criterio 1 - Strategie di intervento

 
 

 

Sub criterio 1.1 –Analisi del contesto  

 

Pres. Comp.-1 Comp.-2 Media Media + Coeff. Punteggio

1 FORMAMENTIS APS 0,60 0,60 0,60 0,60 1,00000 5,00

2 OPEN GROUP SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE O.N.L.U.S. 0,40 0,40 0,50 0,43 0,72222 3,61

1.1 - Analisi del contesto 

operatore 

0,60

 
 
 

ASSOCIAZIONE FORMAMENTIS 
 

VALUTAZIONE 

Il concorrente illustra il fenomeno del disagio giovanile e scolastico sia in 

un’accezione teorico/scientifica con specifici riferimenti alla letteratura di settore sia 

con una breve contestualizzazione alla realtà locale. 

L’elemento oggetto di valutazione è ritenuto sufficientemente efficace rispetto a 

quanto richiesto. 

 

 

Coop. Soc. OPEN GROUP  
 

VALUTAZIONE 

Il concorrente illustra il fenomeno del disagio giovanile e scolastico con ampi 

richiami alla letteratura di settore ma piuttosto generalizzata. Benché venga fatto uno 

specifico richiamo al contesto regionale e alle linee guida per la stesura del nuovo 

Piano di Zona non sono presenti dati e riferimenti al contesto locale. 

L’elemento oggetto di valutazione è ritenuto pertanto parzialmente adeguato rispetto 

a quanto richiesto. 

 

 

 

 

Sub criterio 1.2 – Organizzazione del servizio “Centro di Ascolto” 

 

Pres. Comp.-1 Comp.-2 Media Media + Coeff. Punteggio

1 FORMAMENTIS APS 0,60 0,60 0,60 0,60 0,90000 22,50

2 OPEN GROUP SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE O.N.L.U.S. 0,70 0,60 0,70 0,67 1,00000 25,00

0,67

1.2 - Organizzazione del servizio "Centro di Ascolto"

operatore 

 
 
 

ASSOCIAZIONE FORMAMENTIS 
 

VALUTAZIONE 

L’ Associazione ha illustrato la propria proposta organizzativa definendo gli obiettivi 

e le finalità che caratterizzano il servizio nella sua accezione generale, il personale 

che verrà utilizzato con i rispettivi profili professionali nonchè le prassi di lavoro che 

verranno utilizzate per l’accesso e la fruizione del servizio da parte di alunni, 

insegnanti, operatori e genitori. 



 

Sono stati accettati tutti gli standard minimi richiesti. 

L’elemento oggetto di valutazione è ritenuto sufficientemente efficace rispetto a 

quanto richiesto. 

 

 

Coop. Soc. OPEN GROUP 
 

VALUTAZIONE 

Il concorrente illustra nel dettaglio finalità e obiettivi che intende perseguire 

utilizzando un format descrittivo molto chiaro e distinto tra i differenti target di 

“utenza”. Vengono indicati i profili professionali che saranno utilizzati 

specificandone il numero, la professionalità e l’attività che verrà svolta. Le attività 

sono descritte nel dettaglio con un calendario settimanale e mensile suddiviso tra i tre 

ordini scolastici.  

L’elemento oggetto di valutazione è ritenuto più che sufficientemente efficace 

rispetto a quanto richiesto 

 

 

 

Sub criterio 1.3 – Azione di contrasto al bullismo 

 

Pres. Comp.-1 Comp.-2 Media Media + Coeff. Punteggio

1 FORMAMENTIS APS 0,60 0,60 0,60 0,60 0,85714 8,57

2 OPEN GROUP SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE O.N.L.U.S. 0,70 0,80 0,60 0,70 1,00000 10,00

1.3 - Azione di contrasto al bullismo

operatore 

0,70

 
 

 

ASSOCIAZIONE FORMAMENTIS 
 

VALUTAZIONE 

Il Concorrente  ha descritto in maniera sufficientemente esaustiva  la propria proposta 

volta alla definizione ed attuazione di specifici interventi di contrasto al fenomeno del 

bullismo. Sono stati descritti gli obiettivi e gli  interventi, distinguendo per ciascuno 

dei potenziali destinatari le specifiche azioni che si intendono realizzare.   

Non si evidenziano particolari elementi di innovatività della proposta.  

La proposta risponde pertanto in maniera adeguata alla richiesta. 

 

 

Coop. Soc. OPEN GROUP 
 

VALUTAZIONE 

Il Concorrente  ha descritto in modo articolato ed esaustivo la propria proposta volta 

alla definizione ed attuazione di specifici interventi di contrasto al fenomeno del 

bullismo. Sono stati descritti, nel dettaglio, obiettivi e interventi, distinguendo per 

ciascuno dei potenziali destinatari le specifiche azioni che si intendono realizzare e le 

metodologia più opportune per una corretto approccio socio/psico/pedagogico.  

Il Presidente ritiene la proposta più che adeguata; il Componente 1 ritiene la proposta 

pienamente esauriente rispondendo in maniera ottimale a quanto richiesto; il 

Componente 2 ritiene che non si evidenzino particolari elementi di innovatività della 

proposta ma adeguata alla richiesta. 

L’elemento di valutazione è ritenuto più che adeguato rispetto a quanto richiesto 

 

 

 

 

 

 

 



 

Sub criterio 1.4 – Metodologia impiegata per contrastare il “burn out” degli operatori 

impiegati nell’erogazione del servizio 

 

Pres. Comp.-1 Comp.-2 Media Media + Coeff. Punteggio

1 FORMAMENTIS APS 0,60 0,60 0,60 0,60 1,00000 5,00

2 OPEN GROUP SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE O.N.L.U.S. 0,60 0,60 0,60 0,60 1,00000 5,00

1.4 - Metodologia impiegata per contrastare il "burn out" degli operatori impegnati nell'erogazione del servizio

operatore 

0,60

 
 

 

ASSOCIAZIONE FORMAMENTIS 
 

VALUTAZIONE 

L’Associazione, dopo una breve introduzione sulle caratteristiche del burn out in 

ambito sociale e le conseguenze ad essa connesse, ha descritto in modo 

sufficientemente articolato ed esaustivo le attività singole e di gruppo che assicurerà 

per garantire il benessere degli operatori e contrastare la sindrome. 

L’elemento di valutazione è ritenuto pertanto adeguato  rispetto a quanto richiesto. 

 

 

Coop. Soc. OPEN GROUP 
 

VALUTAZIONE 

Il Concorrente tratta il sub criterio  in maniera esaustiva ed organica descrivendo le 

diverse strategie che intende adottare per contrastare il fenomeno del “burn out”,  

tutte valutate potenzialmente idonee ed efficaci. 

La proposta risponde pertanto in maniera più che adeguata alla richiesta 

 

 

 

Sub criterio 1.5 – Reportistica delle attività svolte 

 

Pres. Comp.-1 Comp.-2 Media Media + Coeff. Punteggio

1 FORMAMENTIS APS 0,60 0,70 0,60 0,63 0,86364 4,32

2 OPEN GROUP SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE O.N.L.U.S. 0,70 0,80 0,70 0,73 1,00000 5,00

0,73

1.5 - Reportistica delle attività svolte

operatore 

 
 

 

ASSOCIAZIONE FORMAMENTIS 
 

VALUTAZIONE 

Il Concorrente illustra sinteticamente  gli strumenti che utilizzerà per la registrazione 

delle attività svolte e la modalità di fruizione degli stessi da parte degli operatori. 

Il Componente 1 ritiene un valore aggiunto  la modulistica già predisposta e 

presentata dal concorrente  

L’elemento di valutazione è ritenuto adeguato rispetto a quanto richiesto. 

 

Coop. Soc. OPEN GROUP 
 

VALUTAZIONE 

Il Concorrente  illustra nel dettaglio gli strumenti e le modalità per predisporre report 

e strumenti per il monitoraggio del servizio da realizzare sia in itinere che ex post, 

nonchè di tipo quantitativo (monitoraggio ore) che qualitativo (gradimento, impatto ).  

Il commissario 1 ritiene che l’ampia articolazione della metodologia di lavoro e degli 

strumenti predisposti sia un sicuro valoro aggiunto per la buona riuscita del 

monitoraggio dell’intervento. 

L’elemento di valutazione è ritenuto più adeguato rispetto a quanto richiesto. 

 

 

 

 



 

Sub criterio 1.6 – Gestione situazioni non prevedibili e urgenti 

 

Pres. Comp.-1 Comp.-2 Media Media + Coeff. Punteggio

1 FORMAMENTIS APS 0,70 0,80 0,60 0,70 1,00000 5,00

2 OPEN GROUP SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE O.N.L.U.S. 0,50 0,60 0,40 0,50 0,71429 3,57

1.6 - Gestione situazioni non prevedibili e  urgenti

operatore 

0,70

 
 

 

ASSOCIAZIONE FORMAMENTIS 
 

VALUTAZIONE 

Il Concorrente ha illustrato le modalità di lavoro che intende adottare per garantire la 

continuità del servizio in situazioni non prevedibili e urgenti siano esse causate da 

impedimenti interno al concorrente ( assenza di un operatore) che da cause esterne 

(pandemia covid19). Le indicazioni fornite dal Concorrente non evidenziano carattere 

di innovatività ma confermano prassi di lavoro consolidate. 

Il Componente 1 ritiene che l’attenzione posta alla necessità dare continuità al 

servizio in caso di assenza dell’operatore sia un valore aggiunto per un servizio di 

prossimità e di prevenzione come quello in oggetto 

L’elemento di valutazione è ritenuto più che adeguato rispetto a quanto richiesto. 

 

 

Coop. Soc. OPEN GROUP 
 

VALUTAZIONE 

Il Concorrente presenta una proposta di lavoro orientata principalmente 

riprogrammazioni dell’intervento in caso di nuove restrizioni totali dovute alla 

pandemia da Covid 19 e azioni di supporto agli operatori in questo passaggio. Tale 

proposta benché ben articolata risulta pero parziale non essendo valutate altre 

situazioni interne al servizio quali appunto l’assenza di un operatore. Il Componente 

2 ritiene che proprio questa parzialità della proposta non permetta una valutazione 

pianamente sufficiente 

L’elemento di valutazione è ritenuto non pienamente adeguato rispetto a quanto 

richiesto. 

 

 

 

Sub criterio 1.7 – Formazione del personale 

 

Pres. Comp.-1 Comp.-2 Media Media + Coeff. Punteggio

1 FORMAMENTIS APS 0,60 0,60 0,60 0,60 0,75000 3,75

2 OPEN GROUP SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE O.N.L.U.S. 0,80 0,80 0,80 0,80 1,00000 5,00

0,80

1.7 - Formazione del personale

operatore 

 
 

 

ASSOCIAZIONE FORMAMENTIS 
 

VALUTAZIONE 

Il Concorrente ha descritto in maniera generica la propria proposta di formazione 

specifica rivolta al personale impiegato nel servizio individuando quali momenti 

formativi a cui appoggiarsi quelli proposti da soggetti terzi, come “Bottega del Terzo 

settore” o momenti di autoformazione secondo i principi della psicologia sociali di 

Kurt Lewin senza però entrare nel dettaglio della stessa o di eventuali specifiche 

tematiche da affrontare. 

L’elemento di valutazione è ritenuto adeguato rispetto a quanto richiesto 

 

 

 

 

 



 

Coop. Soc. OPEN GROUP 
 

VALUTAZIONE 

Il Concorrente propone un piano formativo annuale  rivolto agli operatori ben 

articolato  che abbraccia momenti di formazione specifica funzionali all’ampliamento 

delle competenze professionali degli operatori impiegati nel progetto, momenti di 

aggiornamento, nonchè specifica formazione sulla sicurezza  nei luoghi di lavoro. Il 

Concorrente delinea infine nel dettaglio le tematiche che saranno oggetto del percorso 

formativo che verranno affrontate nel corso del periodo di affidamento.  

L’elemento di valutazione è ritenuto pertanto più che adeguato rispetto a quanto 

richiesto.   

 

 

 

CRITERIO 2 – COINVOLGIMENTO DELLA RETE DEI SERVIZI 
 

Punti max. Sub-criteri Punti Presidente Cristina Mattioli

10 10 Componente 1 Lavinia Casarola

Componente 2 Claudia Sciamanna

Criterio 2 - Coinvolgimento della rete del servizi

 
 

Pres. Comp.-1 Comp.-2 Media Media + Coeff. Punteggio

1 FORMAMENTIS APS 0,60 0,60 0,60 0,60 1,00000 10,00

2 OPEN GROUP SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE O.N.L.U.S. 0,40 0,40 0,40 0,40 0,66667 6,67

operatore 

2 - Coinvolgimento della rete dei servizi

0,60

 
 

 

ASSOCIAZIONE FORMAMENTIS 
 

VALUTAZIONE 

Il Concorrente ha presentato la propria proposta di collaborazione con la rete dei 

servizi territoriali descrivendo in modo sufficientemente dettagliato le modalità di 

lavoro che intende attuare per un raccordo efficiente ed efficace con i servizi 

territoriali di riferimento. Non sono stati offerti spunti per attività di raccordo nuove 

ed innovativa ma sono state confermate la prassi già in essere. 

L’elemento di valutazione è ritenuto adeguato rispetto a quanto richiesto. 

 

 

Coop. Soc. OPEN GROUP 
 

VALUTAZIONE 

Il Concorrente ha presentato una propria proposta di collaborazione con la rete dei 

servizi territoriali piuttosto generica illustrando un format piuttosto cattedratico di 

individuazione degli stakeolder e di processi di costruzione “della rete dei servizi” 

senza pero alcun riferimento concreto ad azioni, interventi e modalità di raccordo tra 

gli stessi  

L’elemento di valutazione è ritenuto parzialmente adeguato rispetto a quanto 

richiesto. 

 

 

 

CRITERIO 3 – CURRICULUM DEL COORDINATORE DEL SERVIZIO 
 

Punti max. Sub-criteri Punti Presidente Cristina Mattioli

5 3.1 5 Componente 1 Lavinia Casarola

Componente 2 Claudia Sciamanna

Criterio 3 - Coordinatore del servizio

 
 

Pres. Comp.-1 Comp.-2 Media Media + Coeff. Punteggio

1 FORMAMENTIS APS 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00000 5,00

2 OPEN GROUP SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE O.N.L.U.S. 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00000 5,00

3 - Curriculum del coordinatore del servizio

operatore 

1,00

 
 

 



 

ASSOCIAZIONE FORMAMENTIS 
 

VALUTAZIONE 

Dalla disamina del curriculum del Coordinatore del servizio (titolo di studio Laurea 

Sociologia), si evincono esperienza lavorativa specifica dal 1996 e partecipazione a 

momenti formativi e informativi su tematiche riguardanti il disagio giovanile e 

dell’età evolutiva, nonché su tematiche socio-psico-pedagogiche. 

La professionalità della figura proposta - in base alla formazione universitaria  

specifica ed alle esperienze professionali maturate, indicate nel dettaglio – appare 

ampiamente adeguata e perfettamente rispondente a quanto richiesto dal presente 

appalto. 

 

 

Coop. Soc. OPEN GROUP 
 

VALUTAZIONE 

Dalla disamina del curriculum del Coordinatore del servizio (titolo di studio Laurea 

Magistrale in Psicologia Cognitiva Applicata), si evincono esperienza lavorativa 

specifica dal 2008 e partecipazione a momenti formativi e informativi su tematiche 

riguardanti il disagio giovanile e dell’età evolutiva, nonché su tematiche socio-psico-

pedagogiche. 

La professionalità della figura proposta - in base alla formazione universitaria  

specifica ed alle esperienze professionali maturate, indicate nel dettaglio – appare 

ampiamente adeguata e perfettamente rispondente a quanto richiesto dal presente 

appalto. 

 

 

 

CRITERIO 4 – PERCORSO DI SUPPORTO AL SUPERAMENTO DEI DISTURBI DA 

STRESS POST TRAUMATICO 
 

Punti max. Sub-criteri Punti Presidente Cristina Mattioli

5 5 Componente 1 Lavinia Casarola

Componente 2 Claudia Sciamanna

Criterio 4 - Percorso di supporto al supermaneto 

dei disturbi da stress post traumatico
 

 

Pres. Comp.-1 Comp.-2 Media Media + Coeff. Punteggio

1 FORMAMENTIS APS 0,50 0,40 0,60 0,50 1,00000 5,00

2 OPEN GROUP SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE O.N.L.U.S. 0,50 0,40 0,60 0,50 1,00000 5,00

4 - Percorso di supporto al superamento dei disturbi da stress traumatico e post traumatico

operatore 

0,50

 
 

 

ASSOCIAZIONE FORMAMENTIS 
 

VALUTAZIONE 

Il Concorrente ha presentato la propria proposta riguardante un percorso volto a 

riconoscere e supportare il minore che manifesti eventuali disturbi da stress post 

traumatico causati dagli eventi sismici del 2016 e 2017 e dal perdurare della 

pandemia da Covid19. Nella proposta non vengono presentati particolari elementi 

caratterizzanti l’iniziativa in termini di innovatività e/o originalità della stessa, né 

viene esplicitata l’effettiva tempistica di realizzazione ne capillarizzazione 

dell’intervento. L’elemento di valutazione è ritenuto pertanto quasi pienamente 

adeguato rispetto a quanto richiesto. 

 
 

Coop. Soc. OPEN GROUP 
 

VALUTAZIONE 

Il Concorrente ha presentato la propria proposta riguardante un percorso volto a 

riconoscere e supportare il minore che manifesti eventuali disturbi da stress post 

traumatico. Nella proposta non vengono presentati particolari elementi caratterizzanti 

l’iniziativa in termini di innovatività e/o originalità della stessa, né viene esplicitata 

l’effettiva tempistica di realizzazione ne territorializzazione dell’intervento. 



 

L’elemento di valutazione è ritenuto pertanto quasi pienamente adeguato rispetto a 

quanto richiesto. 

 
 
Punteggio complessivo offerte tecniche: 
 

 

1 2 3 4

1 FORMAMENTIS APS 56,81 10,00 5,00 5,00

2 OPEN GROUP SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE O.N.L.U.S. 60,00 6,67 5,00 5,00 76,67

76,81

Punteggio totale  criteri  1-2-3-4

Totaleoperatore 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

VERBALE DI GARA 
 

Oggetto: Procedura telematica negoziata per l’affidamento del servizio di sostegno alle funzioni 

educative e genitoriali negli istituti scolastici (scuole dell’infanzia, scuole primarie, scuole secondarie di 
1° grado) afferenti al territorio dell’Ambito Territoriale Sociale XXII e denominato Centro di Ascolto 

ai sensi dell’art. 1, co. 2 lett. B della legge 120/2020 mediante Richiesta di offerta sul MePA – CIG 
878612293C 

 
Seduta della Commissione giudicatrice n. 5 del  31.08.2021 

 

L’anno 2021, il giorno 31 del mese di agosto, alle ore 09.40  presso gli uffici dell’Ambito Territoriale 

Sociale XXII, siti al terzo piano della sede comunale di Via Giusti 3 si è riunita la Commissione giudicatrice, 

giusta Determinazione Dirigenziale n. 2220 del 27.07.2021 nelle persone di: 

 

- Dott.ssa Cristina Mattioli – Presidente; 

- Dott.ssa Lavinia Casarola - Componente; 

- Dott.ssa Claudia Sciamanna -  Componente anche con funzioni di segretario verbalizzante 

 

La Commissione, terminata la fase di valutazione delle offerte tecniche nella seduta n. 4 del 31.08.2021, 

inserisce a sistema i punteggi tecnici complessivi relativi alle offerte tecniche e quindi procede allo sblocco 

delle offerte economiche ed all’attribuzione dei punteggi, nel rispetto di quanto previsto all’art. 18.3 del 

Disciplinare di Gara, con il seguente esito: 

 

 
alfa 0,5 Pmax 20

Ribasso 

percentuale 

offerto

Rmax (R/Rmax)^α Totale

1 FORMAMENTIS APS 1,00 0,553001264 11,06

2 OPEN GROUP SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE O.N.L.U.S. 3,27 1 20,00

Operatore 

3,2700

Offerta economica

 
 
 

 

Il Presidente procede quindi a sommare il punteggio della valutazione tecnica con il punteggio della 

valutazione economica come di seguito riportato: 

 

 

P.T. P.E. TOTALE

1 FORMAMENTIS APS 76,81 11,06 87,87

2 OPEN GROUP SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE O.N.L.U.S. 76,67 20,00 96,67

Operatore 

PUNTEGGIO TOTALE = P.T. + P.E.

 
 

 

 

 

 

 

 



 

Pertanto, la graduatoria provvisoria risulta essere la seguente: 

 
 

N° Operatore Punteggio totale

1 OPEN GROUP SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE O.N.L.U.S. 96,67

2 FORMAMENTIS APS 87,87
 

 

 

Il Presidente, alla presenza di tutti i componenti della Commissione stessa, accertato che per l’offerta 

dell’operatore economico non ricorrono i presupposti di cui all’art. 97 comma 3 del D. Lgs 50/2016, 

formula la proposta di aggiudicazione in favore di OPEN GROUP SOCIETA’ COOPERATIVA 

SOCIALE O.N.L.U.S. con sede legale a Bologna in Via Milazzo 30 C.F.: 02410141200. 

 

 

I lavori terminano alle ore 10.00 

 

 
Presidente –  f.to Dott.ssa Cristina Mattioli   

 
Componente – f.to Dott.ssa Lavinia Casarola   

 

Componente con funzioni di Segretario verbalizzante –  f.to Dott.ssa Claudia Sciamanna 
 

 



 

 Settore Politiche Sociali  

Polizia Urbana  

Servizio Gestione 

Amministrativa Patrimonio 

 

 

 

OGGETTO: Bando n. 8/2021 – Procedura telematica negoziata per l’affidamento del servizio 

di sostegno alle funzioni educative e genitoriali negli istituti scolastici (scuole 

dell’infanzia, scuole primarie, scuole secondarie di 1° grado) afferenti al 

territorio dell’Ambito Territoriale Sociale XXII e denominato Centro di Ascolto 

mediante richiesta di offerta sul MEPA – CIG 878612293C.  
 

Il Responsabile Unico del Procedimento  

 

VISTE: 

 

• la determinazione dirigenziale n. 1744 del 17/06/2021 con la quale si è proceduto ad indire 

procedura telematica negoziata ex art 1 co. 2 lett. b della legge 120/2020 per l’affidamento 

del servizio di sostegno alle funzioni educative e genitoriali negli istituti scolastici (scuole 

dell’infanzia, scuole primarie, scuole secondarie di 1° grado) afferenti al territorio 

dell’Ambito Territoriale sociale XXII e denominato centro di Ascolto mediante richiesta di 

offerta sul MEPA; 

• la determinazione dirigenziale n. 2220 del 27/07/2021 con la quale si è proceduto a 

nominare, successivamente, al termine di presentazione delle offerte, la Commissione 

giudicatrice per la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico 

relativamente alla procedura di cui trattasi; 

• la determinazione dirigenziale n. 2161 del 22/07/2021 con la quale sono stati ammessi alle 

successive fasi di gara gli operatori economici indicati nella medesima determinazione 

dirigenziale n. 2220/2021;  

 

LETTI i verbali trasmessi dalla Commissione giudicatrice relativi alla valutazione delle offerte 

tecniche redatte dai concorrenti ammessi; 

 

RICHIAMATE le Linee Guida n. 3 dell’ANAC, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (di 

seguito definito Codice) recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni”, le quali stabiliscono al paragrafo 5.3 che, nel caso di 

aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 

del miglior rapporto qualità/prezzo, la verifica della congruità sulle offerte è svolta dal RUP con 

l’eventuale supporto della Commissione giudicatrice; 

 

DATO ATTO che  

- con nota prot. n. 0072388 del 31/08/2021 veniva richiesto, ricorrendo i presupposti di cui 

all’art. 97, co. 5 del Codice, all’operatore economico OPEN GROUP Società Cooperativa 

sociale O.N.L.U.S., primo nella graduatoria provvisoria - di fornire per iscritto tutte le 

spiegazioni ritenute utili al fine di evidenziare la congruità dell’offerta presentata; 

- in data 13 settembre 2021 (ns prot. 46015) pervenivano le spiegazioni della OPEN GROUP 

Società Cooperativa sociale O.N.L.U.S. di Bologna 

- con nota prot. 0084224 del 07/10/2021 venivano richieste, alla suddetta cooperativa sociale, 

ulteriori precisazioni in merito ai servizi analoghi svolti e al costo orario previsto per ciascun 

operatore, così come rimodulato dalla stessa. 

 

PRESO ATTO che, in data 11 ottobre 2021 (ns prot. 485191), pervenivano le integrazioni della 

OPEN GROUP Società Cooperativa sociale O.N.L.U.S. di Bologna, aventi i seguenti contenuti: 



 

- giustificazione del ribasso formulato in sede di gara dalla ridotta incidenza dei costi generali 

e di gestione, con precisazioni dell’attività oggetto dell’ appalto rientrante pienamente nelle 

esperienze consolidate dell’azienda OPEN GROUP Società Cooperativa sociale O.N.L.U.S., 

avendo la stessa maturato ed in essere significative esperienze relativamente alla 

realizzazione ed implementazione di servizi analoghi così come verificate dalle attestazioni 

allegate; 

- giustificazioni specifiche relativamente ai costi che compongono l’offerta; 

- scomposizione, nel dettaglio, del costo complessivo della manodopera; 

- rimodulazioni apportate dalla Cooperativa Sociale ONLUS OPEN GROUP  alle Tabelle 

Ministeriali relativamente al “costo orario del lavoro per le lavoratrici e i lavoratori delle 

cooperative del settore socio-sanitario-assistenziale-educativo - cooperative sociali – 

2019/2020”; 

-  individuazione dell’importo relativo ai costi destinati alla sicurezza riportati analiticamente 

in tabella;  

- considerazioni finali sulla congruità dell’offerta presentata; 

 

Dopo attenta verifica e successiva consultazione e condivisione con la Commissione giudicatrice, il 

sottoscritto perviene ad un giudizio di congruità dell’offerta presentata dalla Cooperativa Sociale 

ONLUS OPEN GROUP  sulla base delle seguenti motivazioni: 

 

- corrispondenza del costo orario  indicato nelle Tabelle Ministeriali di riferimento per i livelli 

professionali D2 ed E2 ed il costo orario di partenza  previsto per ciascun  operatore indicato 

dalla ditta; 

- la ridotta incidenza dei costi generali e di gestione è stata sufficientemente motivata in 

quanto la cooperativa dichiara che l’attività oggetto dell’appalto rientra pienamente nelle 

esperienze consolidate dell’azienda, avendo la stessa maturato ed in essere significative 

esperienze relative alla realizzazione ed implementazione di servizi analoghi, così come 

verificate dalle attestazioni allegate; 

- dettagliata rappresentazione del costo della manodopera con riferimenti e giustificazioni 

sulle rimodulazioni apportate alle Tabelle Ministeriali, argomentando  in particolare rispetto 

all’incidenza dell’indennità di turno, al costo dell’assistenza sanitaria integrativa, agli scatti 

di anzianità e la previdenza integrativa;  

- riguardo ai costi destinati alla sicurezza, la cooperativa ha indicato che sono stati stimati pari 

ad un 1% sulla base delle spese necessarie per l’assolvimento degli obblighi inerenti la 

normativa sulla sicurezza nei luoghi di lavoro in riferimento ai servizi oggetto dell’appalto 

(gli oneri concernono quanto previsto dal Dlgs 81/2008). Tali costi sono quantificati in € 

654,54 e riparametrati sul costo orario risultano essere € 0,20. 

 

Per quanto sopra esplicitato, l’offerta in esame appare congrua, seria, sostenibile e realizzabile. 

 

Di conseguenza, relativamente alla gara in oggetto, si dispone l’aggiudicazione alla Cooperativa 

Sociale ONLUS OPEN GROUP di Bologna. 

 

 

Ascoli Piceno, 14 ottobre 2021 

 Il RUP 

 Dott. Paolo Ciccarelli 


